



Received: 4 November 2022

Revised: 17 April 2023

Accepted: 24 May 2023

EFFECTS AND RELATED DEMOGRAPHIC FACTORS OF THE EPIDEMIC OF THE CORONAVIRUS 2019 IN THE MUNICIPALITY BANG SAWAN, SURAT THANI PROVINCE

Orawan SUEBSEN¹

1 Faculty of Science and Technology, Surat Thani Rajabhat University, Thailand;
orawan.sue@sru.ac.th

Handling Editor:

Associate Professor Dr.Panee SUANPANG

Suan Dusit University, Thailand

(This article belongs to the Theme 2: Sciences & Technology for Sustainable Development)

Reviewers:

1) Professor Thanin SITTHIWIRATTHAM

Suan Dusit University, Thailand

2) Police Lieutenant Dr.Buppachat URAIRAK

Metharath University, Thailand

3) Dr.Thitiporn SUPASITTHUMRONG

Chulalongkorn University, Thailand

Abstract

The purposes of this study were to 1) investigate the impact of the Coronavirus Disease of 2019 epidemic and 2) investigate the demographic factors influencing the impact of the infectious disease epidemic. The sample group consisted of 350 households. Collect data from questionnaires. Data were analyzed by percentage, mean, and standard deviation statistics, and by multiple regression analysis. The results showed that most of the respondents were minimally affected by the COVID-19 epidemic, which has the greatest impact on education, followed by mental health, the economy, government measures and requirements, and travel. All nine demographic factors affected the impact of the 2019 Coronavirus Disease epidemic at a statistical significance level of 0.05, which could explain 34.50% of the variation in impact ($R^2 = 0.345$). The aspect that had the most significant impact was current occupations. Followed by average monthly household expenditures before the outbreak of COVID-19, and the smallest was the number of members in households. The impact of the epidemic has a wide-ranging effect. As a result, in this time of unrest, providing medical assistance and reimbursement as needed will help alleviate distress and encourage people to live.

Keywords: Effects, Demographic Factors, Epidemic Coronavirus 2019, Surat Thani

Citation Information: Suebsen, O. (2023). Effects and Related Demographic Factors of the Epidemic of the Coronavirus 2019 in the Municipality Bang Sawan, Surat Thani Province. *Journal of Interdisciplinary Research: Graduate Studies*, 12(1), 65-75. <https://doi.org/10.14456/jirgs.2023.6>

ผลกระทบและปัจจัยทางประชากรศาสตร์ที่สัมพันธ์กันของการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในเขตเทศบาลตำบลบางสวรรค์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี

อรวรรณ สืบเสน¹

1 คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี; orawan.sue@sru.ac.th

บรรณาธิการผู้รับผิดชอบบทความ:

รองศาสตราจารย์ ดร.พรณี สวนเพลง

มหาวิทยาลัยสวนดุสิต

(บทความนี้เป็นส่วนหนึ่งของหัวเรื่องที่ 2: วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน)

ผู้ทรงคุณวุฒิผู้พิจารณาบทความ:

1) ศาสตราจารย์ ธานีทร สิทธิวิรัชธรรม

มหาวิทยาลัยสวนดุสิต

2) ร้อยตำรวจโทหญิง ดร.บุบผชาติ อุไรรักษ์

มหาวิทยาลัยเมธาร์ธย์

3) อาจารย์ แพทย์หญิง จิตพร ศุภสิทธิ์ธารัง

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

บทคัดย่อ

งานวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์ 1) เพื่อศึกษาผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 และ 2) เพื่อศึกษาปัจจัยทางประชากรศาสตร์ที่มีอิทธิพลต่อผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 กลุ่มตัวอย่างจำนวน 350 ครั้วเรือน เก็บรวบรวมข้อมูลจากแบบสอบถาม วิเคราะห์ข้อมูลด้วยสถิติร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานและการวิเคราะห์ความถดถอยเชิงพหุ ผลการวิจัยพบว่า กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในระดับน้อยที่สุดและมีผลกระทบมากที่สุดในการศึกษา รองลงมาคือด้านสุขภาพจิต ด้านเศรษฐกิจ ด้านมาตรการ/ข้อกำหนดของภาครัฐ และด้านการเดินทาง ตามลำดับ และปัจจัยทางประชากรศาสตร์ทั้ง 9 ตัวแปรมีผลต่อผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 โดยสามารถอธิบายความผันแปรในการส่งผลกระทบได้ร้อยละ 34.50 ($R^2 = 0.345$) โดยด้านที่ส่งผลกระทบมากที่สุดคืออาชีพปัจจุบัน รองลงมาคือค่าใช้จ่ายเฉลี่ยของครั้วเรือนต่อเดือนก่อนการระบาดของโรคโควิด-19 และน้อยที่สุดคือจำนวนสมาชิกในครั้วเรือน ผลกระทบจากโรคระบาดส่งผลกระทบต่อกระทบเป็นวงกว้าง ดังนั้นการให้ความช่วยเหลือทั้งทางการรักษาและเยียวยาค่าใช้จ่ายตามความจำเป็นในสถานการณ์ที่ไม่สงบเช่นนี้จะช่วยบรรเทาความเดือดร้อนและทำให้ประชาชนมีกำลังใจในการดำรงชีวิตต่อไป

คำสำคัญ: ผลกระทบ, ปัจจัยทางประชากรศาสตร์, การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019, สุราษฎร์ธานี

ข้อมูลการอ้างอิง: อรวรรณ สืบเสน. (2566). ผลกระทบและปัจจัยทางประชากรศาสตร์ที่สัมพันธ์กันของการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในเขตเทศบาลตำบลบางสวรรค์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี. วารสารสหวิทยาการวิจัย: ฉบับบัณฑิตศึกษา, 12(1), 65-75. <https://doi.org/10.14456/jirgs.2023.6>

ปีที่ 12 ฉบับที่ 1 (มกราคม - มิถุนายน 2566)

บทนำ

โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) เกิดจากไวรัสโคโรนาชนิดที่มีการค้นพบล่าสุด ไวรัสและโรคอุบัติใหม่นี้ไม่เป็นที่รู้จักเลยก่อนที่จะมีการระบาดในเมืองอู่ฮั่น ประเทศจีนเมื่อวันที่ 8 ธันวาคม 2562 และมีรายงานผู้ป่วยหลายรายที่เป็นโรคปอดบวมที่คล้ายกันในช่วงปลายเดือนธันวาคม 2562 โรคปอดบวมถูกระบุภายหลังว่ามีสาเหตุมาจาก corona virus ใหม่ (โรคทางเดินหายใจเฉียบพลันรุนแรง coronavirus 2 หรือ SARS-CoV-2) (สุรียา หมามนานะ และคณะ, 2563) ต่อมาชื่อโรค Coronavirus 2019 ได้ชื่อใหม่เป็น COVID-19 โดยองค์การอนามัยโลก ซึ่งไวรัสนี้ก่อให้เกิดอาการ เช่นเดียวกับผู้ป่วยที่มีการติดเชื้อในระบบทางเดินหายใจและแสดงอาการตั้งแต่ระดับความรุนแรงน้อย ได้แก่ คัดจมูก เจ็บคอ ไอ และมีไข้ ในบางรายที่มีอาการรุนแรงจะมีอาการปอดอักเสบหรือหายใจลำบากร่วมด้วย จนถึงโรคที่ทำให้เกิดความเจ็บป่วยอย่างรุนแรง เช่น โรคระบบทางเดินหายใจตะวันออกกลาง (MERS และโรคระบบทางเดินหายใจเฉียบพลันร้ายแรง (SARS) (World Health Organization, 2020) เชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ เป็นเชื้อไวรัสโคโรนาชนิดใหม่ ซึ่งไม่เคยพบว่ามีมนุษย์สามารถติดเชื้อชนิดนี้ได้ เมื่อได้ติดเชื้อไวรัสชนิดนี้จะทำให้ปอดอักเสบ (คณะกรรมการสุขภาพแห่งชาติ, 2563)

สถานการณ์ผู้ป่วยโควิด 19 ของไทยในปี 2565 ในช่วงเดือนพฤศจิกายน มีจำนวนผู้ป่วยเพิ่มขึ้นจากสัปดาห์ก่อน 12.8% เป็นไปตามคาดการณ์จากการมีกิจกรรมรวมตัวช่วงใกล้ปลายปี คนเริ่มถอดหน้ากากมากขึ้น แรงจูงใจขึ้น 2 ล้านโดสมอบทุกจังหวัดจัดทำแผนระดับอำเภอ ลุยเชิงรุกถึงหมู่บ้าน เน้นย้ำกลุ่มเด็กเล็กและ 608 เพิ่มภูมิคุ้มกันลดอาการรุนแรงและเสียชีวิต โดยช่วง กลางเดือนของสัปดาห์ที่ 45 วันที่ 6-12 พฤศจิกายน 2565 ประเทศไทยมีผู้ป่วยโรคโควิด 19 รวม 3,166 ราย เสียชีวิต 452 รายต่อวัน เพิ่มขึ้นจากสัปดาห์ก่อนหน้า 12.8% มีผู้เสียชีวิต 42 ราย แนวโน้มผู้ติดเชื้อเพิ่มขึ้นต่อเนื่องในช่วง 2 สัปดาห์ที่ผ่านมา โดยเฉพาะพื้นที่ท่องเที่ยว ขณะที่ผู้ป่วยหนักและเสียชีวิตเริ่มเพิ่มขึ้นอีกครั้ง อาจเป็นผลจากอากาศเริ่มเปลี่ยนแปลง ประชาชนมีกิจกรรมรวมกลุ่มจำนวนมาก ทั้งนักเรียนเปิดเทอม การเดินทางท่องเที่ยวสังสรรค์ รวมถึงบางส่วนเริ่มผ่อนคลายการสวมหน้ากาก ซึ่งเป็นไปตามคาดการณ์ว่าการติดเชื้ออาจจะสูงขึ้นอีกในช่วงปลายปีที่มีกิจกรรมและงานรื่นเริงช่วงใกล้เทศกาล ทั้งนี้กระทรวงสาธารณสุขได้เร่งโครงการรณรงค์ฉีดวัคซีนโควิด 19 มีเป้าหมายไม่น้อยกว่า 2 ล้านโดส ภายในเดือนธันวาคม 2565 เพื่อเร่งสร้างภูมิคุ้มกันให้กับประชาชนทุกกลุ่ม โดยเฉพาะเด็กเล็กและเข็มกระตุ้นในกลุ่ม 608 เพื่อลดความเสี่ยงต่อการป่วยหนักและเสียชีวิต นอกจากนี้ได้ประสานเครือข่ายต่างๆ เพื่อให้ประชาชนเข้าถึงวัคซีนสะดวกที่สุด ภาพรวมการฉีดวัคซีนยังคงต่ำกว่าเป้าหมายที่คาดการณ์ไว้ จึงเร่งสื่อสารให้ทุกจังหวัดทำแผนและเป้าหมายการฉีดวัคซีนให้ครอบคลุมทั่วประเทศเพื่อป้องกันการติดเชื้อรุนแรงในอนาคต (รัฐบาลไทย, 2565) สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสุราษฎร์ธานี (2564) ได้รายงานว่าการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) พบผู้ป่วยรายใหม่ 35 ราย ทำให้มีผู้ป่วยยืนยันสะสม 859 ราย กลับบ้านแล้ว 178 ราย อยู่ระหว่างการรักษา 679 ราย เสียชีวิต 2 ราย จังหวัดสุราษฎร์ธานี ได้เพิ่มมาตรการเข้มงวดต่อเนื่อง โดยในช่วงที่มีความรุนแรงในการระบาดของโรคมีการห้ามรวมกลุ่ม งดการเลี้ยงอาหารและสุราในงานต่าง ๆ สวมหน้ากากอนามัย 100% เมื่อออกจากบ้าน งดออกนอกบ้าน เวลา 22.00-04.00 น. และปิดสถานบริการ สถานที่เสี่ยงในที่ประชุมได้เห็นชอบให้มีการจัดตั้งสถานที่กักกัน เพื่อกักตัวผู้สัมผัสเสี่ยงสูงในพื้นที่ 10 อำเภอ รวม 29 แห่ง เพื่อให้ไม่ให้นำเชื้อไปติดในครอบครัว โดยเฉพาะผู้สูงอายุ และเด็กที่มีความเสี่ยงสูง พร้อมเห็นชอบจัดตั้งโรงพยาบาลสนามจำนวน 30 เตียง

องค์การบริหารส่วนตำบลบางสวรรค์ อำเภอพระแสง จังหวัดสุราษฎร์ธานี ได้ดำเนินการตามมาตรการเร่งด่วนในการป้องกันวิกฤตการณ์จากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 โดยมีมาตรการในการคัดกรองผู้ที่เดินทางมาจากต่างพื้นที่หรือมาจากบริเวณที่เกิดการระบาดต่อเนื่องตามเกณฑ์ที่คณะกรรมการด้านสาธารณสุข ภายใต้คณะกรรมการโรคติดต่อแห่งชาติกำหนด และควบคุมไว้สังเกตอาการตามพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ.2558 เป็นเวลาไม่น้อยกว่า 14 วัน ปิดสถานที่ที่เสี่ยงต่อการแพร่ระบาดที่มีคนแออัด เบียดเสียด ง่ายต่อการแพร่เชื้อ งดการเรียนการสอนหรือปรับวิธีการเรียนการสอนเป็นทางออนไลน์ และให้สถานศึกษาดำเนินการป้องกันโรคตามมาตรการของกระทรวงสาธารณสุขอย่าง

ปีที่ 12 ฉบับที่ 1 (มกราคม - มิถุนายน 2566)

เคร่งครัด เมื่อสถานศึกษากลับมาเปิดสอนตามปกติควรดัดกิจกรรมรวมคนจำนวนมากที่มีความเสี่ยงสูงต่อการแพร่ระบาดของโรค โควิด 19 ลดความแออัด โดยเหลื่อมเวลาทำงาน เหลื่อมเวลาพักรับประทานอาหาร และจัดที่นั่งให้ห่างกันอย่างน้อย 1 เมตร และมีการรายงานผลการปฏิบัติต่อศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส โควิด 2019 ทุกสัปดาห์ ส่งเสริมให้ใช้ระบบอินเตอร์เน็ตเพื่อให้บุคลากรทำงานที่บ้านทดแทนภาวะปกติเพื่อเป็นการป้องกันและลดการแพร่กระจายของเชื้อโรค นอกจากนี้สถานที่ราชการและรัฐวิสาหกิจมีการคัดกรองอุณหภูมิก่อนเข้าอาคาร การวางเจลล้างมือในจุดที่มีการใช้ร่วมกัน การทำความสะอาดพื้นผิวและห้องสุขา จำกัดจำนวนคนเข้าใช้บริการในแต่ละช่วงเวลา ร้านค้า ร้านอาหาร ให้มีมาตรการป้องกันการแพร่เชื้อ เช่น การทำความสะอาดพื้นผิวสัมผัส ห้องสุขา การคัดกรองอุณหภูมิก่อนเข้าร้าน การดูแลสุขภาพและป้องกันการติดเชื้อของพนักงาน เช่น ป้องกันโดยใช้หน้ากากอนามัย จัดเตรียมเจลล้างมือให้พนักงานอย่างพอเพียง กำหนดการจัดการขยะอย่างถูกวิธี และในสถานที่อื่น ๆ ที่มีการใช้บริการจำนวนมาก เช่น ระบบขนส่งสาธารณะ ร้านสะดวกซื้อ ร้านอาหาร เป็นต้น มีการบังคับใช้มาตรการในการป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 อย่างเคร่งครัดตามที่กระทรวงศึกษาได้กำหนดไว้ และการได้รับความร่วมมือจากภาคประชาชนในการดำเนินการเฝ้าระวังและมีการแจ้งเบาะแสในกรณีที่พบผู้ป่วยติดเชื้อโควิดในพื้นที่เพื่อดำเนินการส่งต่อการรักษาอย่างทันท่วงที (องค์การบริหารส่วนตำบลบางสวรรค์, 2563)

จากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ครั้งนี้มีผลกระทบที่เกิดขึ้นหลายด้านไม่ว่าจะด้านเศรษฐกิจและสังคม ดังนั้นในการวิจัยนี้ผู้วิจัยได้ศึกษาผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในเขตเทศบาลตำบลบางสวรรค์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี ผลของการศึกษาจะทำให้ทราบถึงผลกระทบที่เกิดขึ้นสามารถนำผลการศึกษาที่ได้ไปใช้ประโยชน์ในด้านการกำหนดนโยบาย การวางแผนกลยุทธ์ การกำหนดแนวทางตั้งรับกับสถานการณ์ที่คล้ายคลึงกันที่จะเกิดขึ้นในอนาคตเพื่อลดผลกระทบที่จะเกิดขึ้นแก่ประชาชนในพื้นที่ และได้เป็นประโยชน์ให้กับในเขตพื้นที่ อื่นๆ นอกจากนี้ยังนำข้อมูลไปเป็นแนวทางการแก้ไขปัญหาและการให้ความช่วยเหลือตามความต้องการของประชาชนในอนาคต โดยมีวัตถุประสงค์การวิจัยเพื่อศึกษาผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ตำบลบางสวรรค์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี และเพื่อศึกษาปัจจัยทางประชากรศาสตร์ที่มีอิทธิพลต่อผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส โควิด 2019 ตำบลบางสวรรค์ อำเภอ พระแสง จังหวัดสุราษฎร์ธานี ได้ทราบถึงข้อมูลผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ตำบลบางสวรรค์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี ได้ทราบการปรับตัวกับการดำเนินวิถีชีวิตใหม่ (New Normal) หลังจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ของประชาชนที่เป็นหัวหน้าครอบครัวในเขตเทศบาลตำบลบางสวรรค์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี และเป็นแนวทางให้ภาครัฐและหน่วยงานต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องใช้ในการแก้ปัญหาและบรรเทาผลกระทบทางเศรษฐกิจและสังคม รวมไปถึงการกำหนดนโยบายในการเสริมสร้างความรู้ และหาแนวทางการป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

วิธีดำเนินการวิจัย

ประชากรและตัวอย่าง

ประชากรของการวิจัยครั้งนี้ คือ ประชาชนที่เป็นหัวหน้าครอบครัวที่อาศัยอยู่ในเขตเทศบาลตำบลบางสวรรค์ อำเภอ พระแสง จังหวัดสุราษฎร์ธานี จำนวน 5 หมู่บ้าน รวมทั้งสิ้น 2,234 ครัวเรือน (ที่ว่าการอำเภอพระแสง, 2564) กลุ่มตัวอย่างของการวิจัยครั้งนี้ ได้มาจากการคำนวณหาขนาดตัวอย่างโดยใช้ตารางสำเร็จรูปของเครจซี่และมอร์แกน (Krejcie & Morgan, 1970) กำหนดให้สัดส่วนของลักษณะที่สนใจในประชากร เท่ากับ 0.5 ระดับความคลาดเคลื่อนที่ยอมรับได้ 5% และระดับความเชื่อมั่น 95% ดังนั้นได้ขนาดกลุ่มตัวอย่างเท่ากับ 350 ครัวเรือน และสุ่มตัวอย่างโดยใช้หลักความน่าจะเป็น (Probability Sampling) ด้วยวิธีการสุ่มแบบแบ่งชั้นภูมิ (Stratified Random Sampling) แบ่งออกเป็น 5 หมู่บ้าน ประกอบด้วย หมู่ที่ 1 บ้านเกาะน้อย 48 ครัวเรือน หมู่ที่ 2 บ้านใต้โดน 61 ครัวเรือน หมู่ที่ 3 บ้าน

ปีที่ 12 ฉบับที่ 1 (มกราคม - มิถุนายน 2566)

บางสวรรค์ 89 ครั้วเรือน หมู่ที่ 4 บ้านสระแก้ว 86 ครั้วเรือน และหมู่ที่ 5 บ้านฝายท่า 66 ครั้วเรือน รวมทั้งสิ้น 350 ครั้วเรือน

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย คือ แบบสอบถาม โดยแบ่งเป็น 3 ตอน ประกอบด้วย

1) ตอนที่ 1 ปัจจัยทางประชากรศาสตร์ของผู้ตอบแบบสอบถาม มีทั้งหมด 12 ข้อ ประกอบด้วย เพศ อายุ สถานภาพ การศึกษาสูงสุด จำนวนสมาชิกในครัวเรือน อาชีพก่อนการระบาดของโรคโควิด-19 รายได้เฉลี่ยของครัวเรือนต่อเดือน ก่อนการระบาดของโรคโควิด-19 ค่าใช้จ่ายของครัวเรือนต่อเดือนก่อนการระบาดของโรคโควิด -19 อาชีพปัจจุบัน รายได้เฉลี่ยของครัวเรือนต่อเดือนในปัจจุบัน ค่าใช้จ่ายเฉลี่ยของครัวเรือนต่อเดือนในปัจจุบัน และลักษณะการทำงาน ในช่วงการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 มีลักษณะเป็นแบบตรวจสอบรายการ (Check List)

2) ตอนที่ 2 ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 มีทั้งหมดแบ่งออกเป็น 5 ด้าน ประกอบด้วย ด้านสุขภาพจิต ด้านเศรษฐกิจ ด้านการเดินทาง ด้านการศึกษา และด้านมาตรการ/ข้อกำหนดของภาครัฐ มีลักษณะเป็นแบบมาตราส่วนประมาณค่า (Rating scale) 6 ระดับ โดยประยุกต์ใช้จากงานวิจัยของ สุพัตรา รุ่งรัตน์ และคณะ (2564) โดยมีหลักเกณฑ์การให้คะแนนเรียงลำดับจากมากที่สุดไปน้อยที่สุดคือ 5 4 3 2 1 และ 0 โดยมีระดับ ผลกระทบไล่ระดับตามคะแนนคือ ได้รับผลกระทบอยู่ในระดับมากที่สุด ระดับมาก ระดับปานกลาง ระดับน้อย ระดับน้อย ที่สุด และไม่ได้รับผลกระทบ ซึ่งเกณฑ์ในการพิจารณาค่าเฉลี่ยของผลกระทบแบ่งเป็น 6 ระดับ ดังนี้

ระดับ 5 คะแนน ตั้งแต่ 4.20-5.00 หมายถึง มีระดับผลกระทบมากที่สุด

ระดับ 4 คะแนน ตั้งแต่ 3.36-4.19 หมายถึง มีระดับผลกระทบมาก

ระดับ 3 คะแนน ตั้งแต่ 2.52-3.35 หมายถึง มีระดับผลกระทบปานกลาง

ระดับ 2 คะแนน ตั้งแต่ 1.68-2.51 หมายถึง มีระดับผลกระทบน้อย

ระดับ 1 คะแนน ตั้งแต่ 0.81-1.67 หมายถึง มีระดับผลกระทบน้อยที่สุด

ระดับ 0 คะแนน ตั้งแต่ 0.00-0.80 หมายถึง ไม่ได้รับผลกระทบ

3) ตอนที่ 3 ข้อเสนอแนะและความคิดเห็นเพิ่มเติม

คุณภาพของเครื่องมือ นำแบบสอบถามที่สร้างขึ้นให้ผู้เชี่ยวชาญ 3 ท่าน พิจารณาตรวจสอบความเหมาะสมของข้อคำถาม และตรวจสอบความเที่ยงตรงของเนื้อหา (Content Validity) โดยใช้ดัชนีความสอดคล้อง (IOC) ถ้าข้อคำถามที่มีค่า IOC ตั้งแต่ 0.60-1.00 แสดงว่า ข้อคำถามนั้นวัดได้ตรงตามวัตถุประสงค์หรือตรงตามเนื้อหา ถ้าข้อคำถามที่มีค่า IOC ต่ำกว่า 0.60 แสดงว่าต้องปรับปรุง ข้อคำถามนั้นจึงจะนำมาใช้ได้ ผู้วิจัยได้ปรับปรุงแก้ไขตามข้อเสนอแนะของผู้เชี่ยวชาญ จากนั้นนำแบบสอบถามที่ได้รับ การปรับปรุงแก้ไขแล้วไปทดลองใช้ (Try Out) กับประชากรที่ไม่ใช่กลุ่มตัวอย่าง และนำมาคำนวณหาความเชื่อมั่น (Reliability) วิเคราะห์โดยการหาค่าสัมประสิทธิ์แอลฟาของ Cronbach (Cronbach's alpha coefficient) (ชูศักดิ์ จรุธสวดี, 2563) ทดลองใช้กับกลุ่มที่มีลักษณะใกล้เคียงกับกลุ่มตัวอย่าง จำนวน 30 ชุด ได้ค่าระดับความเชื่อมั่นของแบบสอบถามทั้งฉบับเท่ากับ 0.845 จากนั้นนำแบบสอบถามที่ได้ทำการทดลองแล้วไปเก็บรวบรวมข้อมูลกับกลุ่มตัวอย่างที่ต้องการ

การเก็บรวบรวมและการวิเคราะห์ข้อมูล

จัดทำหนังสือขอความอนุเคราะห์ในการลงพื้นที่เพื่อจัดเก็บข้อมูล ติดต่อประสานงานกับผู้ใหญ่บ้านในแต่ละหมู่บ้าน ลงพื้นที่เพื่อขออนุญาตผู้ใหญ่บ้าน เก็บข้อมูลตามครัวเรือนที่สุ่ม ดำเนินการเก็บข้อมูลระหว่างเดือนตุลาคม พ.ศ.2564 ถึง เดือนมีนาคม พ.ศ.2565 รวมระยะเวลาในการเก็บข้อมูลทั้งสิ้น 6 เดือน ผู้วิจัยดำเนินการวิเคราะห์ข้อมูลทางสถิติ ประกอบด้วย ค่าความถี่ (Frequency) ค่าร้อยละ (Percentage) ค่าเฉลี่ย (Mean) ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) และการวิเคราะห์การถดถอยเชิงเส้นพหุคูณ (Multiple Regression)

ปีที่ 12 ฉบับที่ 1 (มกราคม - มิถุนายน 2566)

การพิทักษ์สิทธิ์ของกลุ่มตัวอย่าง

การวิจัยครั้งนี้ได้รับการรับรองจากคณะกรรมการพิจารณาจริยธรรมการวิจัย มหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี หมายเลข SRU-EC2021/085 ผู้วิจัยได้คำนึงถึงการพิทักษ์สิทธิ์ของผู้เข้าร่วมการวิจัยในเรื่องความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น และประโยชน์ที่ผู้เข้าร่วมโครงการวิจัยจะได้รับ

กรอบแนวคิดการวิจัย**ตัวแปรต้น****ปัจจัยทางประชากรศาสตร์**

- | | |
|---|--|
| 1) เพศ | 9) อาชีพปัจจุบัน |
| 2) อายุ | 10) รายได้เฉลี่ยของครัวเรือนต่อเดือนในปัจจุบัน |
| 3) สถานภาพ | 11) ค่าใช้จ่ายเฉลี่ยของครัวเรือนต่อเดือนในปัจจุบัน |
| 4) การศึกษาสูงสุด | 12) ลักษณะการทำงานในช่วงการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 |
| 5) จำนวนสมาชิกในครัวเรือน | |
| 6) อาชีพก่อนการระบาดของโรคโควิด-19 | |
| 7) รายได้เฉลี่ยของครัวเรือนต่อเดือนก่อนการระบาดของโรคโควิด-19 | |
| 8) ค่าใช้จ่ายของครัวเรือนต่อเดือนก่อนการระบาดของโรคโควิด-19 | |

ตัวแปรตาม**ผลกระทบบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019**

- 1) ด้านสุขภาพจิต
- 2) ด้านเศรษฐกิจ
- 3) ด้านการเดินทาง
- 4) ด้านการศึกษา
- 5) ด้านมาตรการข้อกำหนด/ของภาครัฐ

ภาพที่ 1 กรอบแนวคิดการวิจัย**ผลการวิจัย****ปัจจัยทางประชากรศาสตร์**

ผู้ตอบแบบสอบถามเป็นเพศชาย (ร้อยละ 51.14) และเพศหญิง (ร้อยละ 48.86) มีอายุระหว่าง 30-41 ปี (ร้อยละ 52.00) สถานภาพสมรส (ร้อยละ 68.00 จบการศึกษาสูงสุดที่ระดับประถมศึกษา (ร้อยละ 72.00) มีจำนวนสมาชิกในครัวเรือน 3-4 คน (ร้อยละ 59.71) ก่อนการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ประกอบอาชีพเกษตรกร (ร้อยละ 87.14) มีรายได้เฉลี่ยของครัวเรือนต่อเดือนอยู่ที่ 20,001-30,000 บาท (ร้อยละ 60.86) มีค่าใช้จ่ายเฉลี่ยในครัวเรือนต่อเดือนอยู่ที่ 15,001-20,000 บาท (ร้อยละ 29.14) ในปัจจุบันกลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ประกอบอาชีพเกษตรกร (ร้อยละ 87.43) มีรายได้เฉลี่ยของครัวเรือนต่อเดือนในปัจจุบันอยู่ที่ 20,001-30,000 บาท (ร้อยละ 61.14) มีค่าใช้จ่ายเฉลี่ยของครัวเรือนต่อเดือนในปัจจุบันอยู่ที่ 15,001-20,000 บาท (ร้อยละ 28.86) ลักษณะการทำงานในช่วงการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ส่วนใหญ่ถูกเลิกจ้าง (ร้อยละ 88.57)

ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

ส่วนใหญ่ได้รับผลกระทบในระดับน้อยที่สุด โดยด้านที่มีผลกระทบมากที่สุดคือด้านการศึกษา ($\bar{X} = 1.94$, S.D.= 0.96) รองลงมาคือด้านสุขภาพจิต ($\bar{X} = 1.75$, S.D.= 0.45) ด้านเศรษฐกิจ ($\bar{X} = 1.71$, S.D.= 0.61) ด้านมาตรการ/ข้อกำหนดของภาครัฐ ($\bar{X} = 0.63$, S.D.= 0.19) และด้านการเดินทาง ($\bar{X} = 0.22$, S.D.= 0.34) ตามลำดับ

ปีที่ 12 ฉบับที่ 1 (มกราคม - มิถุนายน 2566)

ตารางที่ 1 ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

รายการประเมิน	$\bar{X}$	S.D.	ระดับผลกระทบ
ด้านสุขภาพจิต	1.75	0.45	น้อย
ด้านเศรษฐกิจ	1.71	0.61	น้อย
ด้านการเดินทาง	0.22	0.34	ไม่มีผลกระทบ
ด้านการศึกษา	1.94	0.96	น้อย
ด้านมาตรการ/ข้อกำหนดของภาครัฐ	0.63	0.19	ไม่มีผลกระทบ
รวม	1.25	0.51	น้อยที่สุด

ปัจจัยทางประชากรศาสตร์ที่มีอิทธิพลต่อผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ตำบลบางสวรรค์ อำเภอยะรังจังหวัดสุราษฎร์ธานี

การทดสอบอิทธิพลของปัจจัยทางประชากรศาสตร์ต่อผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 โดยใช้สถิติการวิเคราะห์ความถดถอยเชิงพหุ พบว่า มีค่าสัมประสิทธิ์การถดถอย (R^2) เท่ากับ 0.345 หรือร้อยละ 34.50 แสดงถึงตัวแปรปัจจัยทางประชากรศาสตร์สามารถอธิบายความผันแปรในการส่งผลกระทบได้ร้อยละ 34.50 โดยปัจจัยทางประชากรศาสตร์ทั้ง 12 ตัวแปร มี 9 ตัวแปร ประกอบด้วย อายุ การศึกษาสูงสุด จำนวนสมาชิกในครัวเรือน อาชีพก่อนการระบาดของโรคโควิด-19 ค่าใช้จ่ายเฉลี่ยของครัวเรือนต่อเดือนก่อนการระบาดของโรคโควิด-19 อาชีพปัจจุบัน รายได้เฉลี่ยของครัวเรือนต่อเดือนในปัจจุบัน และลักษณะการทำงานในช่วงการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 มีผลต่อผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 โดยด้านที่ส่งผลกระทบมากที่สุดคืออาชีพปัจจุบัน รองลงมาคือค่าใช้จ่ายเฉลี่ยของครัวเรือนต่อเดือนก่อนการระบาดของโรคโควิด-19 และน้อยที่สุดคือจำนวนสมาชิกในครัวเรือน ซึ่งสามารถเขียนสมการพยากรณ์ปัจจัยทางประชากรศาสตร์ ต่อผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ได้ดังนี้

$$Y_{\text{ผลกระทบโควิด-19}} = 0.682 + 0.077 X_2 + 0.068 X_4 + 0.022 X_5 + 0.067 X_6 + 0.059 X_7 - 0.114 X_8 - 0.162 X_9 + 0.068 X_{10} + 0.070 X_{12}$$

ตารางที่ 2 อิทธิพลของปัจจัยทางประชากรศาสตร์ต่อผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019	B	SE	Beta	t	Sig.
ค่าคงที่	0.682	0.161		4.239	0.000
เพศ	0.030	0.026	0.054	1.142	0.254
อายุ	0.077	0.018	0.222	4.330	0.000*
สถานภาพ	0.016	0.024	0.032	0.673	0.501
การศึกษาสูงสุด	0.068	0.027	0.135	2.483	0.014*
จำนวนสมาชิกในครัวเรือน	0.022	0.011	0.099	2.111	0.036*
อาชีพก่อนการระบาดของโรคโควิด-19	0.067	0.032	0.179	2.111	0.035*
รายได้เฉลี่ยของครัวเรือนต่อเดือนก่อนการระบาดของโรคโควิด-19	0.059	0.032	0.114	2.941	0.046*
ค่าใช้จ่ายเฉลี่ยของครัวเรือนต่อเดือนก่อนการระบาดของโรคโควิด-19	-0.114	0.029	-0.304	-3.893	0.000*

ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019	B	SE	Beta	t	Sig.
อาชีพปัจจุบัน	-0.162	0.038	-0.373	-4.234	0.000*
รายได้เฉลี่ยของครัวเรือนต่อเดือนในปัจจุบัน	0.068	0.024	0.179	2.822	0.005*
ค่าใช้จ่ายเฉลี่ยของครัวเรือนต่อเดือนในปัจจุบัน	0.041	0.032	0.169	1.262	0.208
รายได้เฉลี่ยของครัวเรือนต่อเดือนในปัจจุบัน	0.068	0.024	0.179	2.822	0.005*
ค่าใช้จ่ายเฉลี่ยของครัวเรือนต่อเดือนในปัจจุบัน	0.041	0.032	0.169	1.262	0.208
ลักษณะการทำงานในช่วงการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19	0.070	0.025	0.191	2.804	0.005*

R = 0.587, R² = 0.345, Adjusted R² = 0.321, SE = 0.228, F = 14.761, Sig = 0.000, *Sig < 0.05

สรุปและอภิปรายผลการวิจัย

ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในเขตเทศบาลตำบลบางสวรรค์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี มีผลกระทบอยู่ในระดับน้อยที่สุด โดยด้านที่ได้รับผลกระทบมากที่สุดมาเป็นลำดับแรกคือด้านการศึกษา รองลงมาคือด้านสุขภาพจิต ด้านเศรษฐกิจ ด้านมาตรการ/ข้อกำหนดของภาครัฐ และด้านการเดินทาง ตามลำดับ การที่ผลกระทบอยู่ในระดับน้อยที่สุด ทั้งนี้อาจเป็นเพราะประชาชนในพื้นที่ส่วนใหญ่ประกอบอาชีพเกษตรกรรมเป็นหลักซึ่งจากการวิเคราะห์ผลกระทบโควิด-19 ของ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (2564) พบว่า ภาคเกษตรได้รับผลกระทบจากโควิด-19 น้อยที่สุด เมื่อเทียบกับภาคอื่น ๆ โดยผลกระทบที่ได้รับมีสาเหตุหลักมาจากกำลังซื้อของผู้บริโภคต่อสินค้าเกษตรที่อ่อนตัวลง เพราะมาตรการที่ป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของโควิด-19 เช่น การล็อกดาวน์ และการควบคุมพื้นที่ การจำกัดเปิดร้านค้าและร้านอาหารต่าง ๆ โดยผลวิเคราะห์พบว่า กรณีโควิด-19 กระทบ 5 เดือน (เมษายน-สิงหาคม 2564) มูลค่าทางเศรษฐกิจการเกษตรในส่วนของการบริโภคสินค้าเกษตรในประเทศ จะลดลงรวมทั้งสิ้น 13,895 ล้านบาท ซึ่งในเขตเทศบาลตำบลบางสวรรค์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี ทำภาคการเกษตรในส่วนของการทำสวนผลไม้และการเลี้ยงสัตว์ปศุสัตว์เป็นส่วนใหญ่ดังนั้นทำให้ได้รับผลกระทบเพียงส่วนน้อย แต่ในทางกลับกันอาจมีผลกระทบในส่วนอื่นๆ เช่น รายได้นอกภาคการเกษตร ส่งผลให้รายได้ครัวเรือนลดลงตามไปด้วย แต่ผลกระทบนี้อาจจะไม่มีความแน่นอนเพราะไม่สามารถที่จะคาดการณ์ได้ว่าสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 จะคงอยู่กับประเทศไทยไปนานเท่าใด ดังนั้นการเตรียมความพร้อมในการปรับตัวจึงเป็นสิ่งที่ประชาชนทุกคนต้องตั้งรับกับการดำเนินชีวิตวิถีใหม่ นอกจากนี้ในอีกมุมหนึ่งภาคเกษตรยังเป็นภาคสำคัญที่รองรับการย้ายถิ่นถิ่นในช่วงการระบาดโควิด-19 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นแรงงานเมืองที่มีความรู้และเทคโนโลยี จึงถือเป็นการสร้างโอกาสการเปลี่ยนแปลงในภาคเกษตรและเร่งกระจายความเจริญไปสู่ภูมิภาคให้เกิดขึ้นจริงได้ เพราะกลุ่มแรงงานคืนถิ่นรุ่นใหม่กลุ่มนี้จะเป็นกำลังสำคัญทั้งการสร้างมูลค่าใหม่ทางการเกษตรรวมทั้งพัฒนาการท่องเที่ยวเชิงเกษตรและสุขภาพ ช่วงวิกฤติโควิด-19 เกษตรกรส่วนใหญ่มีรายได้ลดลงเนื่องจากไม่สามารถขายผลผลิตทางการเกษตรได้ จากการปิดตลาดตามมาตรการปิดเมือง และข้อจำกัดของการคมนาคมขนส่ง รายได้นอกภาคการเกษตรลดลง เนื่องจากการส่งเงินกลับบ้านของสมาชิกในครัวเรือนที่ทำงานอยู่ในเมืองลดลง ร้อยละ 52.1 และส่วนคนคนตกงาน เดินทางกลับบ้านร้อยละ 4.1 เหลืออีกร้อยละ 95.9 ไม่ได้กลับบ้าน เนื่องจากหลายปัจจัยทั้งจากมาตรการปิดเมือง และกำลังรอกหางานใหม่ (กองบรรณาธิการ The Active, 2563) สอดคล้องกับงานวิจัยของ โฉมทิศา หวานชื่น และคณะ (2564) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง ผลกระทบโควิด 19 และการปรับตัวของผู้ประกอบการค้าขายในตลาดเก็นติ้ง บริเวณพื้นที่ชายแดนตำบลสุโงโก-ลก ตำบลสุโงโก-ลก จังหวัดนราธิวาส พบว่า ผลกระทบต่อผู้ประกอบการค้าขายอยู่ในระดับปานกลางถึงมาก สอดคล้องกับงานวิจัยของ สุพัตรา รุ่งรัตน์ และคณะ (2564) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง ผลกระทบทางเศรษฐกิจและสังคมจากสถานการณ์โควิด-19 ของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองยะลาจังหวัดยะลา พบว่า ผลกระทบทางเศรษฐกิจและสังคมในภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง และสอดคล้องกับผลงานวิจัยของ พงษ์มนัส คีอด (2563) ทำการวิจัยเรื่องผลกระทบของการแพร่ระบาดโรคไวรัส

ปีที่ 12 ฉบับที่ 1 (มกราคม - มิถุนายน 2566)

โคโรนา 2019 ต่อการประกอบอาชีพบริการจัดส่ง พบว่า ผลกระทบต่อการประกอบอาชีพบริการจัดส่งอยู่ในระดับน้อยไปจนถึงระดับปานกลางทั้งนี้ขึ้นอยู่กับสถานการณ์ที่ต้องเผชิญในแต่ละบุคคล

อิทธิพลของปัจจัยทางประชากรศาสตร์ต่อผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พบว่า ปัจจัยทางประชากรศาสตร์สามารถอธิบายความผันแปรในการส่งผลกระทบได้ร้อยละ 34.50 โดยด้านที่ส่งผลมากที่สุดคืออาชีพปัจจุบัน รองลงมาคือค่าใช้จ่ายเฉลี่ยของครัวเรือนต่อเดือนก่อนการระบาดของโรคโควิด-19 และน้อยที่สุดคือจำนวนสมาชิกในครัวเรือน ในแต่ละปัจจัยมีความสัมพันธ์กับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 นั้นหมายความว่า หากปัจจัยทางประชากรศาสตร์มีการเปลี่ยนแปลงไป เช่น อาชีพที่ทำอยู่ ณ ปัจจุบัน ค่าใช้จ่ายเฉลี่ยของครัวเรือนต่อเดือนก่อนการระบาดของโรคโควิด-19 และจำนวนสมาชิกในครัวเรือนไม่ว่าจะเพิ่มขึ้นหรือลดลงล้วนส่งผลกระทบต่อรายได้และการดำรงชีพในสถานการณ์การระบาดของโรคไวรัสโคโรนา 2019 ดังนั้นผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคที่อุบัติใหม่นี้เป็นสถานการณ์ที่ได้รับผลกระทบทั้งในประเทศและลุกลามไปทั่วทุกมุมของโลก การหลีกเลี่ยงหรือเตรียมรับมือได้มากน้อยเพียงใดขึ้นอยู่กับความสามารถในการปรับตัวของแต่ละบุคคล ธุรกิจ และองค์กรต่างๆ ซึ่งปัจจัยทางประชากรศาสตร์กับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เป็นสิ่งที่มีความสัมพันธ์เกี่ยวเนื่องกัน ดังนั้นการทำความเข้าใจและปรับตัวให้ไวที่สุดเท่าที่จะเป็นไปได้เพื่อให้สามารถดำรงชีวิตอยู่ได้ในสถานการณ์ที่ไม่มีความแน่นอน ทั้งในเรื่องของความปลอดภัยด้านสุขภาพ การเงิน และอาชีพ ในการวิจัยนี้เป็นการศึกษาในพื้นที่เขตเทศบาลตำบลบางสวรรค์ จังหวัดสุราษฎร์ธานีเป็นหลักฐานที่ได้จะสามารถอ้างอิงได้แค่ในพื้นที่ใกล้เคียงหรือลักษณะประชากรศาสตร์ที่มีลักษณะใกล้เคียงกันเท่านั้น อย่างไรก็ตาม ในการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 การได้ทราบถึงผลกระทบที่ประชาชนได้รับจะทำให้หน่วยงานภาครัฐสามารถเข้าทำการให้ความช่วยเหลือได้อย่างทันท่วงที ไม่ปล่อยให้ปัญหาลุกลามบานปลายจนก่อให้เกิดผลกระทบในระยะยาว ดังนั้นการกำหนดมาตรการต่างๆ ทั้งทางสาธารณสุข สังคมและเศรษฐกิจช่วยบรรเทาผลกระทบในยามที่เกิดสถานการณ์ที่ไม่ปกติและช่วยให้ประชาชนสามารถใช้ชีวิตได้อย่างปลอดภัยและมั่นคง

ข้อเสนอแนะที่ได้รับการวิจัย

จากการวิจัยในครั้งนี้พบว่าผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในพื้นที่เขตเทศบาลตำบลบางสวรรค์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี ซึ่งแสดงให้เห็นว่าประชาชนมีการเตรียมพร้อมในการรับมือกับสถานการณ์โรคระบาดที่เกิดขึ้น โดยการอยู่กับความเป็นจริงและมีกรปฏิบัติตามมาตรการที่ทางรัฐบาลแจ้งให้ปฏิบัติอย่างเคร่งครัด ส่งผลให้โรคระบาดไม่ได้แพร่กระจายรุนแรงในพื้นที่ สามารถที่จะดำเนินกิจกรรมต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการประกอบอาชีพได้อย่างปกติ แต่ในส่วนอื่นๆ ยังต้องการความช่วยเหลือจากรัฐบาลในเรื่องของผลผลิตทางการเกษตร รวมไปถึงเงินเยียวยาต่างๆ ที่ทางเกษตรกรพึงได้รับ เพราะรายได้ต่างๆ นอกภาคการเกษตรแทบจะไม่ได้ดำเนินการต่อในช่วงที่เกิดสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ทางรัฐบาลได้ขอให้ประชาชนกักตัวอยู่บ้าน ทำให้ขาดรายได้ส่วนนี้มาสนับสนุนและจุนเจือให้กับสมาชิกในครอบครัว ดังนั้นในส่วนนี้รัฐบาลจึงควรเยียวยาเพื่อให้ประชาชนสามารถก้าวข้ามผ่านสถานการณ์นี้ไปได้อย่างราบรื่นและเกิดผลกระทบน้อยที่สุด

ข้อเสนอแนะในการวิจัยครั้งต่อไป

- 1) ควรมีการศึกษาในเชิงคุณภาพโดยเฉพาะการสัมภาษณ์เชิงลึกถึงสิ่งที่ประชาชนเดือนร้อนว่ากระทบในด้านใด เพื่อให้ได้ข้อมูลเชิงลึกที่ชัดเจนยิ่งขึ้น และเป็นประโยชน์ในการให้ความช่วยเหลือที่ตรงจุดและบรรเทาความเดือนร้อนของประชาชนได้
- 2) ควรศึกษาในพื้นที่ที่มีความหลากหลายในด้านประชากรศาสตร์เพื่อสามารถนำข้อมูลที่ได้มาจัดทำแผนการรับมือกับโรคระบาดเพื่อให้ความช่วยเหลือประชาชนในอนาคตได้อย่างทั่วถึง

ปีที่ 12 ฉบับที่ 1 (มกราคม - มิถุนายน 2566)

เอกสารอ้างอิง

- กระทรวงเกษตรและสหกรณ์. (2564). *เกษตรฯ แกล้ง ส่งออกสินค้าเกษตรไทย 6 เดือน พุ่ง 716,581 ล้านบาท ขณะที่โควิด-19 กระแทบเศรษฐกิจ* ในส่วนของการบริโภคสินค้าเกษตร 5 เดือนเสียหาย 13,895 ล้านบาท. สืบค้นจาก www.oae.go.th/view/1/รายละเอียดข่าว/ข่าว%20สศก./37099/TH-TH#.
- กองบรรณาธิการ The Active. (2563). *เปิดผลกระทบทางเศรษฐกิจและสังคมของโควิด-19 ต่อครัวเรือนเกษตรกรรายย่อยในชุมชนเกษตรกรรม*. สืบค้นจาก <https://theactive.net/data/public-forum-20200623/>.
- คณะกรรมการสุขภาพแห่งชาติ. (2563). *คู่มือป้องกันโรคโควิด-19*. นครปฐม: สำนักพิมพ์หุ่นหนานกรูป.
- ชูศักดิ์ จุฑาวัตร. (2563). *การวิเคราะห์ข้อมูลและการใช้สถิติในงานวิจัย*. พิมพ์ครั้งที่ 2. ปทุมธานี: คิสุกะ.
- โณธิตา หวานชื่น, วรุตม์ นาที และ สุภรณ์ พิณสุวรรณ. (2564). *ผลกระทบโควิด 19 และการปรับตัวของผู้ประกอบการค้าขายในตลาดแก่งตั้ง บริเวณพื้นที่ชายแดน ตำบลสุไหงโก-ลก อำเภอสุไหงโก-ลก จังหวัดนราธิวาส*. บทความนำเสนอในงานประชุมวิชาการระดับชาติด้านภูมิศาสตร์และภูมิสารสนเทศศาสตร์มหาวิทยาลัยในภาคใต้ ครั้งที่ 1 มหาวิทยาลัยทักษิณ, 17 พฤศจิกายน 2564.
- ที่ว่าการอำเภอยะแสง. (2564). *ข้อมูลทะเบียนราษฎรอำเภอยะแสง*. สุราษฎร์ธานี: ที่ว่าการอำเภอยะแสง.
- พงษ์มนัส ตีอด. (2563). *ผลกระทบของการแพร่ระบาดโรคไวรัสโคโรนา 2019 ต่อการประกอบอาชีพบริการจัดส่งอาหาร*. วารสารมหาจุฬานาครธรรม, 7(6), 131-144.
- รัฐบาลไทย. (2565). *สช. เผย ผู้ป่วย “โควิด” เพิ่มขึ้น 12.8% กำชับทุกจังหวัดเร่งฉีดวัคซีนเชิงรุกถึงหมู่บ้าน และเตรียมความพร้อมเวชภัณฑ์ ยาและ LAAB*. สืบค้นจาก www.thaigov.go.th/news/contents/details/61626.
- สุพัตรา รุ่งรัตน์, ชูลีฟิเกอร์ มาโซ และ ยุทธนา กาเด็ม. (2564). *ผลกระทบทางเศรษฐกิจและสังคมจากสถานการณ์โควิด-19 ของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองยะลาจังหวัดยะลา*. วารสารสังคมศาสตร์และมานุษยวิทยาเชิงพุทธ, 6(2), 160-174.
- สุรียา หมานมานะ, โสภณ เอี่ยมศิริถาวร และ สมณมาลย์ อุทัยมกุล. (2563). *โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)*. วารสารสถาบันบำราศนราดูร, 14(2), 124-133.
- สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสุราษฎร์ธานี. (2564). *รายงานข่าวกรณีติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในพื้นที่จังหวัดสุราษฎร์ธานี*. สุราษฎร์ธานี: สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสุราษฎร์ธานี.
- องค์การบริหารส่วนตำบลบางสวรรค์. (2563). *มาตรการป้องกันโรคระบาด COVID-19*. สุราษฎร์ธานี: องค์การบริหารส่วนตำบลบางสวรรค์.
- Krejcie, R., & Morgan, D. (1970). Determining Sample Size for Research Activities. *Educational and Psychological Measurement*, 30(3), 607-610.
- World Health Organization. (2020). *Coronavirus (Thailand)*. Retrieved from www.who.int/thailand/health-topics/coronavirus.

Data Availability Statement: The raw data supporting the conclusions of this article will be made available by the authors, without undue reservation.

Conflicts of Interest: The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

ปีที่ 12 ฉบับที่ 1 (มกราคม - มิถุนายน 2566)

Publisher's Note: All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.



Copyright: © 2023 by the authors. This is a fully open-access article distributed under the terms of the Attribution-NonCommercial-NoDerivatives 4.0 International (CC BY-NC-ND 4.0).